ที่ประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 1 ณ กรุงออตตาวา เสนอกฎบัตร
ฉบับนี้ ในวันที่ 21 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) เพ่ือการด าเนินการให้บรรลุเป้าหมาย
สุขภาพดีถ้วนหน้า ปี พ.ศ. 2543 และเป้าหมายอ่ืนที่จะเกิดขึ้นในอนาคตการประชุมครั้งนี้เป็นผลมา
จากความคาดหวัง ที่ต้องการให้เกิดการขับเคลื่อนสู่การสาธารณสุขแนวใหม่ที่เกิดขึ้นทั่วโลก การ
ประชุมนี้มีพ้ืนฐานมาจากความก้าวหน้าของการปฏิบัติงานตามค

ตั้งแต่การตอบรับกฎบัตรออตตาวา เกิดแนวทางการแก้ปัญหาใน
ระดับประเทศและระดับโลกมากมายที่ได้มีการลงนามประกาศใช้เพ่ือสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ
แต่แนวทางเหล่านี้ยังไม่มีการตอบรับออกมาเป็นการปฏิบัติ ในการประชุมระดับโลกเรื่องการสร้าง
เสริมสุขภาพ ครั้งที่ 6 กรุงเทพฯ ประเทศไทย ระหว่างวันที่ 7–11 สิงหาคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)
จึงร่วมกันก าหนดกฎบัตรกรุงเทพฯเพ่ือการสร้างเสริมสุขภาพในยุคโลกาภิวัตน์ได้รับการรับรองโดย
ผู้เข้าร่วมผู้ร่วมประชุมที่กรุงเทพฯ แห่งนี้ ขอเรียกร้องอย่างแข็งขันให้ประเทศสมาชิกขององค์การ
อนามัยโลกได้ปิดช่องว่าการด าเนินการเหล่านี้และก้าวสู่นโยบายและการร่วมมือกันเป็นหุ้นส่วนเพ่ือให้
เกิดการด าเนินการ

ASEAN 2025: Forging Ahead Together) ซึ่งระบุถึงแผนงานประชาคมการเมืองและความมั่นคง
อาเซียน พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) เกี่ยวกับแรงงานไร้ฝีมือข้ามชาติว่า จะต้องด าเนินการภายใต้
ความร่วมมือด้านการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ซึ่งครอบคลุมประชาชนอาเซียนทุกกลุ่ม การด าเนินงาน
ด้านปัญหาแรงงานไร้ฝีมือข้ามชาติโดยการแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์ การแก้ไขปัญหาด้านการลักลอบ
เข้าเมือง และการบริหารจัดการชายแดนซึ่งเป็นสาเหตุให้เกิดการเคลื่อนย้ายแรงงานข้ามชาติ
ผิดกฎหมายในอาเซียน และในประเทศไทย

แผนงานประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025)
ได้กล่าวถึงแรงงานข้ามชาติไว้ในหลายมิติ ทั้งการส่งเสริมให้ประชาชนในอาเซียนเข้าถึงโอกาสต่าง ๆ
อย่างเท่าเทียม ส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของแรงงานข้ามชาติ โดยยึดหลักการพ้ืนฐานด้าน
สิทธิมนุษยชน จัดหาและด าเนินการด้านแนวปฏิบัติสาหรับให้การดูแลที่มีคุณภาพแก่แรงงานข้ามชาติ
การคุ้มครองทางสังคม หลักประกันสุขภาพ ความปลอดภัยด้านอาหาร การขจัดความยากจนและ
การค้ามนุษย์ การจ้างงานและการมีงานที่มีคุณค่า

แผนงานประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) ไม่มีการกล่าวถึง
แรงงานไร้ฝีมือข้ามชาติ การบริหารจัดการแรงงานไร้ฝีมือข้ามชาติในระดับนโยบายรัฐและความร่วมมือ
ระหว่างประเทศ ส าหรับอาเซียน มีประเด็นปัญหาส าคัญ คือ อาเซียนยังไม่มีความตกลงเกี่ยวกับ
การเคลื่อนย้ายแรงงานไร้ฝีมือข้ามชาติโดยตรง ส่งผลให้ไม่สามารถก

มีสภาพที่สะอาดถูกสุขอนามัยตลอดเวลาท างาน ขวดบรรจุน้ าดื่มต้องสะอาด
ไดมาตรฐานและเก็บไวในที่สะอาดการใช้น้ าต้องระวังมิให้เกิดสภาพที่ไมถูกสุขอนามัยต่อลูกจ้าง เป็นต้น

อีกกฎหมายที่เกี่ยวข้อง คือ กฎหมาย The Migrant and Seasonal
Agricultural Worker Protection Act of 1983 (ประกาศใช้เมื่อปี พ.ศ. 2526) มีวัตถุประสงค์เพ่ือ
คุ้มครองแรงงานในงานเกษตรกรรมโดยเฉพาะแรงงาน ต่างด้าวและแรงงานตามฤดูกาล ในประเด็นที่
เกี่ยวข้องกับการศึกษานี้คือ หมวดที่พักอาศัย กฎหมายบัญญัติถึงกรณีที่หากนายจ้างจัดที่พักอาศัยให้
ลูกจ้าง ที่พักอาศัยนั้นต้องไดมาตรฐาน สะอาดและปลอดภัย โดยมิไดก าหนดรายละเอียดไวชัดเจน